

# 令和元年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

## 1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
R元	11,503,210	11,109,985
H30	10,927,370	10,541,030
比較	575,840	568,955
増減率	5.3%	5.4%

## 2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
R元	5,714,569	5,905,319	5,286,134	5,342,795	1,490,647	1,490,652	197,332	190,750
H30	5,691,843	5,949,095	5,202,838	5,299,463	1,479,087	1,479,088	262,476	257,252
増減	22,726	△ 43,776	83,296	43,332	11,560	11,564	△ 65,144	△ 66,502
増減率	0.4%	△ 0.7%	1.6%	0.8%	0.8%	0.8%	△ 24.8%	△ 25.9%

## 3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
R元	11,503,210	11,109,985	393,225	30,388	362,837	20,237	171,400	-	566,033	△ 374,396	6.3	6.1
H30	10,927,370	10,541,030	386,340	43,740	342,600	△ 116,386	269,494	-	395,514	△ 242,406	6.0	5.8
比較	575,840	568,955	6,885	△ 13,352	20,237	136,623	△ 98,094	-	170,519	△ 131,990	0.3	0.3
増減率	5.3%	5.4%	1.8%	△ 30.5%	5.9%	△ 117.4%	△ 36.4%	-	43.1%	54.4%	5.0%	5.2%

## 4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
R元	89.5%	100.5%	5.8%	18.9%	6.3%	19.9%	-	-	0.283	0.281	20.0%	58.2%	49.9%
H30	84.0%	100.0%	5.3%	18.4%	6.4%	5.2%	-	-	0.283	0.284	13.8%	61.3%	52.1%
増減	5.5%	0.5%	0.5%	0.5%	△ 0.1%	14.7%	-	-	0.000	△ 0.3%	6.2%	△ 3.1%	△ 2.2%
増減率	6.5%	0.5%	9.4%	2.7%	△ 1.6%	-	-	-	0.0%	△ 1.1%	44.9%	△ 5.1%	△ 4.2%

## 5 歳入の内訳

区分	R元		H30		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,461,172	12.7%	1,452,298	13.3%	8,874	0.6%
	2 分担金及び負担金	46,046	0.4%	58,705	0.5%	△ 12,659	△ 21.6%
	3 使用料及び手数料	203,619	1.8%	197,765	1.8%	5,854	3.0%
	4 財産収入	17,308	0.2%	22,545	0.2%	△ 5,237	△ 23.2%
	5 寄附金	101,668	0.9%	155,757	1.4%	△ 54,089	△ 34.7%
	6 繰入金	721,328	6.3%	669,205	6.1%	52,123	7.8%
	7 繰越金	386,340	3.4%	511,493	4.7%	△ 125,153	△ 24.5%
	8 諸収入	147,016	1.3%	163,380	1.5%	△ 16,364	△ 10.0%
	小計	3,084,497	26.8%	3,231,148	29.6%	146,651	4.8%
	割合 (%)	26.8%		29.6%		2.8%	
依存財源	9 地方譲与税	88,293	0.8%	68,653	0.6%	19,640	28.6%
	10 利子割交付金	1,545	0.0%	3,474	0.0%	△ 1,929	△ 55.5%
	11 配当割交付金	7,899	0.1%	6,994	0.1%	905	12.9%
	12 株式等譲渡所得割交付金	4,301	0.0%	5,610	0.1%	△ 1,309	△ 23.3%
	13 地方消費税交付金	284,111	2.5%	291,656	2.7%	△ 7,545	△ 2.6%
	14 自動車取得税交付金	17,864	0.2%	26,109	0.2%	△ 8,245	△ 31.6%
	15 地方特例交付金	15,158	0.1%	6,476	0.1%	8,682	134.1%
	16 地方交付税	4,154,891	36.1%	4,141,806	37.9%	13,085	0.3%
	1 普通交付税	3,847,438	33.5%	3,820,375	35.0%	27,063	0.7%
	2 特別交付税	307,453	2.7%	321,431	2.9%	△ 13,978	△ 4.3%
	3 震災復興特別交付税	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	17 交通安全対策特別交付金	1,093	0.0%	1,207	0.0%	△ 114	△ 9.4%
	18 国庫支出金	927,662	8.1%	715,432	6.6%	212,230	29.7%
	19 県支出金	729,146	6.3%	920,953	8.4%	△ 191,807	△ 20.8%
	20 地方債	2,186,750	19.0%	1,507,852	13.8%	678,898	45.0%
	うち減税補てん債		-		-		-
	うち臨時財政対策債	190,750	1.7%	257,252	2.4%	△ 66,502	△ 25.9%
	小計	8,418,713	73.2%	7,696,222	70.4%	722,491	9.4%
	割合 (%)	73.2%		70.4%		0	
	歳入合計	11,503,210	100.0%	10,927,370	100.0%	575,840	5.3%

## 6 目的別経費の状況

区分	R元		H30		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	104,328	0.9%	99,104	0.9%	5,224	5.3%
2 総務費	1,356,179	12.2%	1,527,251	14.5%	△ 171,072	△ 11.2%
3 民生費	2,520,113	22.7%	2,548,580	24.2%	△ 28,467	△ 1.1%
4 衛生費	1,867,476	16.8%	1,653,128	15.7%	214,348	13.0%
5 労働費	-	-	-	-	-	-
6 農林水産業費	1,255,217	11.4%	1,003,805	9.5%	251,412	25.0%
7 商工費	247,328	2.2%	249,496	2.4%	△ 2,168	△ 0.9%
8 土木費	482,879	4.4%	477,012	4.5%	5,867	1.2%
9 消防費	582,512	5.2%	598,246	5.7%	△ 15,734	△ 2.6%
10 教育費	1,297,357	11.7%	1,075,667	10.2%	221,690	20.6%
11 災害復旧費	71,264	0.6%	14,427	0.1%	56,837	394.0%
12 公債費	1,325,332	11.9%	1,294,314	12.3%	31,018	2.4%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	11,109,985	100.0%	10,541,030	100.0%	568,955	5.4%

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	R元		H30		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,483,029	13.4%	1,461,825	13.9%	21,204	1.5%
	2 扶助費	1,136,181	10.2%	1,161,681	11.0%	△ 25,500	△ 2.2%
	3 公債費	1,325,332	11.9%	1,294,314	12.3%	31,018	2.4%
	小計	3,944,542	35.5%	3,917,820	37.2%	26,722	0.7%
	割合 (%)	35.5%		37.2%		△ 1.7%	
投資的経費	4 普通建設事業費	2,923,067	26.3%	2,212,348	20.9%	710,719	32.1%
	補助事業	1,334,132	12.0%	520,366	4.9%	813,766	156.4%
	単独事業	1,535,349	13.8%	1,340,366	12.7%	194,983	14.5%
	県営事業負担金	43,273	0.4%	340,456	3.2%	△ 297,183	△ 87.3%
	受託事業	10,313	0.1%	11,160	0.1%	△ 847	△ 7.6%
	5 災害復旧事業費	71,264	0.6%	14,427	0.7%	56,837	394.0%
	小計	2,994,331	27.0%	2,226,775	21.6%	767,556	34.5%
	割合 (%)	27.0%		21.1%		5.9%	
その他の経費	6 物件費	1,752,051	15.8%	1,794,021	17.0%	△ 41,970	△ 2.3%
	7 維持補修費	141,251	1.3%	138,335	1.3%	2,916	2.1%
	8 補助費等	1,013,635	9.1%	1,053,280	10.0%	△ 39,645	△ 3.8%
	9 積立金	302,900	2.7%	443,681	4.2%	△ 140,781	△ 31.7%
	10 投資及び出資金・貸付金	6,360	0.1%	7,680	0.1%	△ 1,320	△ 17.2%
	11 繰出金	954,915	8.6%	959,438	9.1%	△ 4,523	△ 0.5%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,171,112	37.6%	4,396,435	41.7%	△ 225,323	△ 5.1%
割合 (%)	37.5%		41.7%		△ 4.2%		
歳出合計	11,109,985	100.0%	10,541,030	100.0%	568,955	5.4%	

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分	積立基金				定額基金	合計	
	財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金		
R元	期末残高	1,498,288	1,432,394	2,500,256	5,430,938	208,583	5,639,521
	積立額	171,400	555	130,945	302,900	-	302,900
	取崩し額	566,033	-	141,651	707,684	-	707,684
H30	期末残高	1,892,921	1,431,839	2,510,962	5,835,722	208,583	6,044,305
	積立額	269,494	444	173,743	443,681	-	443,681
	取崩し額	395,514	-	243,052	638,566	-	638,566
比較	期末残高	△ 394,633	555	△ 10,706	△ 404,784	-	△ 404,784
	積立額	△ 98,094	111	△ 42,798	△ 140,781	-	△ 140,781
	取崩し額	170,519	-	△ 101,401	69,118	-	69,118
増減率	期末残高	△ 20.9%	0.0%	△ 0.4%	△ 6.9%	0.0%	△ 6.7%
	積立額	△ 36.4%	25.0%	△ 24.6%	△ 31.7%	-	△ 31.7%
	取崩し額	43.1%	-	△ 41.7%	10.8%	-	10.8%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
R元	12,116,398	2,186,750	1,269,451	13,033,697
H30	11,836,729	1,507,852	1,228,183	12,116,398
比較	279,669	678,898	41,268	917,299
増減率	2.4%	45.0%	3.4%	7.6%